

## برميل النفط الكويتي يرتفع 1,72 دولار ليستقر عند 93,55 دولاراً

كونا: قالت مؤسسة البترول الكويتية أمس أن سعر برميل النفط الكويتي ارتفع 1,72 دولار في تداولات أمس الأول ليستقر عند مستوى 93,55 دولاراً للبرميل مقارنة بـ 91,83 دولاراً في تداولات يوم الجمعة الماضي. وارتفع سعر برميل النفط الخام الكويتي يوم أمس، رغم تراجع أسعار النفط الخام في الأسواق العالمية بعد صدور بيانات اقتصادية ضعيفة بشأن الصناعات التحويلية في الصين وأوروبا والولايات المتحدة أثارت مخاوف بخصوص الطلب على النفط مما بدد بعض المكاسب التي حققها يوم الجمعة الماضي. وكانت قد أعلنت منظمة البلدان المصدرة للنفط (أوبك) أن سعر سلة خاماتها الـ 12 ارتفع يوم الجمعة بواقع 2,07 دولار ليستقر عند معدل 92,99 دولاراً للبرميل بعد أن كان 90,92 دولاراً للبرميل يوم الخميس الماضي.

## ملكية «الوطني» في «بوبيان» وصلت إلى 50٪

الواردة في قانون هيئة أسواق المال. ووفقاً للعرض الذي تقدم به «الوطني» فإن قيمة العرض تقدر بنحو 50 مليوناً و576 ألف دينار. لعدد الأسهم محل العرض والبالغة 921,550,641 سهمًا بسعر 630 فلساً.

● **منى الدغمي**

## الشركة تخطط لتصل حصتها السوقية إلى 35٪ بنهاية 2012

### 4 ملايين ليدر مبيعات

### «الأولى للوقود» من البنزين يومياً

بالطريق الصحيح. وعن وضع «الأولى للوقود» مع «البترول الوطنية» في تحديد الكوتا لاحتياجات الشركة من الوقود قال بخش: «الآن تغلبنا على هذا المصطلح وأصبحنا نرسل طلباتنا من الوقود وباتني التوفير المباشر منهم، فضلاً عن أن هناك تعاوناً غير محدود فيما يتعلق بالتزويد».

وبين أن الخطة الخمسية للشركة تتضمن تطوير جميع المحطات القائمة بما فيها الموجودة في المناطق السكنية حيث ستعمل الشركة على تطوير من 5 إلى 6 محطات سنوياً، مضيفاً أن محطات «الأولى» الجديدة النموذجية مع ما تؤمنه من تسهيلات يستفيد منها المستهلك، من شأنها أن تقلب المفهوم التقليدي لمحطات الوقود وتؤسس لعهد جديد ومتطور من المحطات ذات القيمة المضافة. وأضاف بخش قائلاً: «لقد وضعنا خططنا الاستراتيجية لكي نستردك النقص الحاصل في محطات الوقود في الكويت التي تحتاج إلى ما لا يقل عن 200 محطة جديدة بالإضافة إلى الـ 124 محطة القائمة حالياً، لاسيما أن عدد السيارات في تزايد، وهذا سينعكس بالتالي على ضرورة إنشاء محطات جديدة في المناطق السكنية الجديدة».

● **أحمد مغربي**

## «التجارة» رفعت عدد التراخيص التجارية

### للمواطن من 5 إلى 10 تراخيص

ذلك لتبسيط وتطوير إجراءات العمل أمام التجار أو أصحاب الأعمال لتحقيق الرغبة السامية لتحويل الكويت إلى مركز مالي خدماني في منطقة الشرق الأوسط. ولفتت المصادر إلى أن الوزارة تسمح للمواطن لاستخراج الترخيص رقم 11 شريطة أن يقدم آخر ميزانية مالية للتراخيص التي معه.

● **عاطف رمضان**

علمت «الأنباء» أن ملكية بنك الكويت الوطني وصلت إلى 50٪ من أسهم بنك بوبيان، وذلك منذ أن حصل مؤخراً على موافقة بنك الكويت المركزي وهيئة أسواق المال على الاستحواذ على كامل أسهم بنك بوبيان، وكان البنك يسيطر على نسبة 47,2٪ وتتم عملية الاستحواذ وفقاً للضوابط والشروط

الإسلامية والمنتجات المالية. ورأى التقرير أنه لا يزال هناك الكثير الذي يتعين القيام به في عدد من البلدان ذات الكثافة السكانية الإسلامية لضمان بنية تحتية تنظيمية تضع المؤسسات المالية الإسلامية في وضع مميز على نظيراتها التقليدية. وقال التقرير إن عدداً من البنوك التي فازت بجوائز هذا العام تعتبر من رواد أسواق البلدان التي تعمل فيها. والجدير بالذكر أن هذه السنة الخامسة على التوالي التي تكرم فيها جلوبل فاينانس قيادات المؤسسات المتوافقة مع الشريعة الإسلامية في المناطق والبلدان ومجالات المنتجات المصرفية الإسلامية. وتتضمن معايير الجوائز مجموعة من العوامل الذاتية والموضوعية، بما في ذلك خدمة العملاء، والنمو في الأصول والربحية والإمداد الجغرافي والعلاقات الاستراتيجية، وتطوير الأعمال الجديدة والابتكار في المنتجات والاستقرار المالي للبنك.

وذكر التقرير إن «بيتك» قد لعب دوراً رئيسياً في عدد من المشاريع الرئيسية التي تشمل تمويل الشركات في الكويت والخليج عن طريق الصكوك والمراحة. وشارك جنباً إلى جنب مع حكومة مملكة البحرين في استثمار 4 مليارات دولار في العقارات التي يترتب عليها بناء وحدات سكنية لأكثر من 100 ألف شخص في البحرين.

## «التجارة» رفعت عدد التراخيص التجارية

### للمواطن من 5 إلى 10 تراخيص

علمت «الأنباء» أن وزارة التجارة والصناعة تتجه لإصدار قرار وزاري يقضي برفع عدد التراخيص التجارية الفردية للمواطن من 5 إلى 10 تراخيص دون احضار ميزانية مالية وذلك حسب الشروط التي وضعتها الوزارة والتي تنص على أن يقدم المواطن بما يثبت أن جميع التراخيص البالغ عددها 5 تراخيص تراوّل العمل. وأضافت المصادر أن الوزارة تسعى من خلال



# الاقتصادية

آخر أخبار الاقتصاد المحلية والعالمية زوروا موقعنا على [www.alanba.com.kw/Business](http://www.alanba.com.kw/Business)

## «بيتك» يحصد جائزة «أفضل مؤسسة مالية إسلامية» على مستوى الكويت

### «جلوبال فاينانس»: 2012 سيشهد إطلاق منتجات مالية

### وفتح أسواق جديدة للصيرفة الإسلامية



الإسلامية والمنتجات المالية. ورأى التقرير أنه لا يزال هناك الكثير الذي يتعين القيام به في عدد من البلدان ذات الكثافة السكانية الإسلامية لضمان بنية تحتية تنظيمية تضع المؤسسات المالية الإسلامية في وضع مميز على نظيراتها التقليدية.

وقال التقرير إن عدداً من البنوك التي فازت بجوائز هذا العام تعتبر من رواد أسواق البلدان التي تعمل فيها. والجدير بالذكر أن هذه السنة الخامسة على التوالي التي تكرم فيها جلوبل فاينانس قيادات المؤسسات المتوافقة مع الشريعة الإسلامية في المناطق والبلدان ومجالات المنتجات المصرفية الإسلامية. وتتضمن معايير الجوائز مجموعة من العوامل الذاتية والموضوعية، بما في ذلك خدمة العملاء، والنمو في الأصول والربحية والإمداد الجغرافي والعلاقات الاستراتيجية، وتطوير الأعمال الجديدة والابتكار في المنتجات والاستقرار المالي للبنك.

وذكر التقرير إن «بيتك» قد لعب دوراً رئيسياً في عدد من المشاريع الرئيسية التي تشمل تمويل الشركات في الكويت والخليج عن طريق الصكوك والمراحة. وشارك جنباً إلى جنب مع حكومة مملكة البحرين في استثمار 4 مليارات دولار في العقارات التي يترتب عليها بناء وحدات سكنية لأكثر من 100 ألف شخص في البحرين.

● **منى الدغمي**

عبر تقديم تقارير لحساب الودائع المتوافقة مع الشريعة الإسلامية للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة الحجم. ويسعى إتمام أو ودائع إسلامية لرجال الأعمال في ألمانيا.

وأشار إلى أن «كيفويت تيرك» الذي يعتبر مزود الخدمات المصرفية الإسلامية التركية يخطط لتطوير بنك إسلامي كامل العضوية في تركيا، في حين أنه حالياً يحتفظ بمكتب تقني في مدينة مانهام في ألمانيا ولكنها لا توفر أي من المنتجات الإسلامية المباشرة إلى السوق الألمانية.

وقال التقرير إن فرنسا لاتزال تلعب دوراً هاماً في قطاع الصيرفة الإسلامية، مع البنك الشعبي المغربي وذلك

إلى «بي» شهادة الاستراتيجية الإسلامية على أساس قيمة مؤشر وست إلى بي دويتشلاند الإسلامية غير أنه لا يوجد للصيرفة الإسلامية في عام 2012، لافتة إلى أن سلطنة عمان سمحت في 2011 بإنشاء المصرف الإسلامية، والتي ستشهد عدداً من النوافذ الإسلامية وطرح الخدمات للبنوك الإسلامية في الأشهر المقبلة.

وأفاد التقرير بأنه على الرغم من تقادم الانقسام الديني في نيجيريا بسبب الهجمات الأخيرة في البلاد، والمناخ السياسي المتوتر فإن بنك «جان» أصبح أول بنك إسلامي مرخص في نيجيريا.

ولفت التقرير إلى أنه في ألمانيا رغم إطلاق «وست»

## شركة خدمتية مدرجة تتفاوض لبيع أرض في السعودية

الارض يبلغ نحو 60٪، وهو ما يمثل عائداً جيداً للمساهمين في حال إتمام الصفقة.

● **أحمد يوسف**

العربية السعودية كانت قد اشترتها منذ أربع سنوات مضت. وقال مصدر قريب من الشركة إن الربح العائد على الصفقة من بيع

علمت «الأنباء» أن إحدى الشركات القابضة والمدرجة في قطاع الخدمات المالية في سوق الكويت للأوراق المالية تتفاوض حالياً لبيع أرض في المملكة

## 3,5 مليارات دينار إجمالي موجودات القطاع و1,6 مليار دينار إجمالي حقوق المساهمين

# 39,355 مليون دينار إجمالي أرباح الشركات الصناعية في الربع الأول

الشركات في الربع الأول من العام الحالي نحو مليار. 880 مليوناً و581 ألف دينار، وذلك مقابل مطلوباتها عن نفس الفترة من العام الماضي التي بلغت قيمتها ملياراً و813 مليوناً و681 ألف دينار أي بارتفاع مقداره 66,9 مليون دينار.
وبلغ إجمالي حقوق المساهمين لهذه الشركات ملياراً و698 مليوناً و696 ألف دينار، وذلك مقابل حقوقهم عن نفس الفترة من العام الماضي والتي بلغت نحو مليار و721 مليوناً و464 ألف دينار، أي بانخفاض مقداره 22,768 مليون دينار.

### «الصناعات الوطنية»

وقد تصدرت مجموعة الصناعات الوطنية القابضة حقوق مساهمي القطاع بقيمة بلغت 571,732 مليون دينار، مقابل حقوقهم عن نفس الفترة من العام الماضي بقيمة 597,273 مليون دينار أي بانخفاض مقداره 25,541 مليون دينار.

● **أحمد يوسف**

بيانات الربع الأول		إجمالي الموجودات		إجمالي المطلوبات		إجمالي حقوق المساهمين	
2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012
597,273	571,732	993,352	996,629	702,509	560,358	1,590,625	1,538,361
27,254	20,564	220,139	186,638	155,164	135,136	249,860	209,089
145,931	151,584	103,144	112,814	40,428	49,431	249,075	264,398
18,976	15,241	4,445	5,585	3,792	4,825	23,421	20,826
200,806	166,868	103,510	70,220	91,568	42,505	304,587	237,522
30,096	32,718	51,256	67,183	44,872	60,858	81,351	99,901
42,419	42,975	113,269	96,805	43,920	40,766	198,029	183,094
72,762	65,415	7,687	9,904	5,998	8,895	80,448	75,320
13,653	14,734	2,662	2,672	2,199	1,561	16,315	17,405
19,513	18,947	4,156	3,327	3,093	24,983	23,866	14,363
50,967	49,564	3,697	1,409	2,980	660	54,664	50,973
78,671	78,936	158,116	159,324	32,845	39,099	240,987	242,667
98,563	104,407	75,088	78,837	49,244	27,359	179,104	185,619
12,323	13,305	1,525	1,235	1,145	815	13,848	14,541
16,281	16,662	4,697	5,529	2,459	3,224	21,582	22,847
19,635	20,499	4,629	11,408	2,071	5,427	24,265	31,908
10,109	11,450	1,275	1,308	782	957	11,383	12,758
4,555	4,694	1,682	1,666	571	741	6,238	6,360
79,800	84,640	35,764	26,933	26,494	14,885	115,444	111,573
15,251	15,780	28,045	26,468	25,702	24,563	43,808	42,940
8,958	7,144	330	403	281	356	9,288	7,547
4,840	4,510	1,306	1,184	474	599	6,147	5,693
13,997	10,098	5,807	5,216	3,835	3,121	19,804	15,314
138,951	176,229	32,735	37,884	32,735	37,884	171,686	214,113

العام الماضي بقيمة 4,879 ملايين دينار بواقع 7,9 فلووس للمساهم، وبلغ إجمالي موجوداتها المتداولة 55,196 مليون دينار، مقابل 62,812 مليون دينار عن نفس الفترة من العام الماضي، أي بانخفاض قيمته 7,616 مليون دينار، كما بلغ إجمالي الموجودات 264,398 مليون دينار، مقابل 249,075 مليون دينار عن نفس الفترة من العام الماضي أي بانخفاض مقداره 160,908 مليون دينار.

فيما بلغ إجمالي المطلوبات لهذه

بيانات الربع الأول		إجمالي الموجودات		إجمالي المطلوبات		إجمالي حقوق المساهمين	
2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012
375,581	375,581	435,539	435,539	180,392	141,505	141,505	141,505
62,812	55,196	264,398	264,398	62,812	55,196	62,812	55,196
12,091	12,091	16,550	16,550	16,550	16,550	16,550	16,550
88,433	88,433	88,433	88,433	88,433	88,433	88,433	88,433
62,678	62,678	46,654	46,654	62,678	62,678	62,678	62,678
36,240	36,240	39,595	39,595	36,240	36,240	36,240	36,240
55,581	55,581	58,229	58,229	55,581	55,581	55,581	55,581
6,135	6,135	7,667	7,667	6,135	6,135	6,135	6,135
14,028	14,028	14,363	14,363	14,028	14,028	14,028	14,028
7,951	7,951	9,234	9,234	7,951	7,951	7,951	7,951
21,966	21,966	21,801	21,801	21,966	21,966	21,966	21,966
3,250	3,250	4,937	4,937	3,250	3,250	3,250	3,250
8,218	8,218	8,218	8,218	8,218	8,218	8,218	8,218
12,186	12,186	10,778	10,778	12,186	12,186	12,186	12,186
10,744	10,744	6,537	6,537	10,744	10,744	10,744	10,744
5,272	5,272	5,691	5,691	5,272	5,272	5,272	5,272
3,033	3,033	2,862	2,862	3,033	3,033	3,033	3,033
33,974	33,974	35,613	35,613	33,974	33,974	33,974	33,974
14,711	14,711	17,007	17,007	14,711	14,711	14,711	14,711
4,531	4,531	4,798	4,798	4,531	4,531	4,531	4,531
1,561	1,561	2,657	2,657	1,561	1,561	1,561	1,561
8,885	8,885	8,885	8,885	8,885	8,885	8,885	8,885
20,981	20,981	13,718	13,718	20,981	20,981	20,981	20,981

المصدر: شركة الاستثمارات الوطنية

الثاني من حيث الأرباح محققة صافي ربح بلغ نحو 8,678 ملايين دينار، بواقع 41 فلساً للسهم الواحد، وذلك مقارنة بأرباحها لنفس الفترة من العام الماضي بقيمة 5,885 ملايين دينار بواقع 28 فلساً للسهم، وبلغ إجمالي موجوداتها المتداولة 81,221 مليون دينار، مقابل 88,433 مليون دينار عن نفس الفترة من العام الماضي، أي بانخفاض قيمته 7,212 مليون دينار، كما بلغ إجمالي الموجودات 237,552 مليون دينار.

بيانات الربع الأول		إجمالي الموجودات		إجمالي المطلوبات		إجمالي حقوق المساهمين	
2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012
375,581	375,581	435,539	435,539	180,392	141,505	141,505	141,505
62,812	55,196	264,398	264,398	62,812	55,196	62,812	55,196
12,091	12,091	16,550	16,550	16,550	16,550	16,550	16,550
88,433	88,433	88,433	88,433	88,433	88,433	88,433	88,433
62,678	62,678	46,654	46,654	62,678	62,678	62,678	62,678
36,240	36,240	39,595	39,595	36,240	36,240	36,240	36,240
55,581	55,581	58,229	58,229	55,581	55,581	55,581	55,581
6,135	6,135	7,667	7,667	6,135	6,135	6,135	6,135
14,028	14,028	14,363	14,363	14,028	14,028	14,028	14,028
7,951	7,951	9,234	9,234	7,951	7,951	7,951	7,951
21,966	21,966	21,801	21,801	21,966	21,966	21,966	21,966
3,250	3,250	4,937	4,937	3,250	3,250	3,250	3,250
8,218	8,218	8,218	8,218	8,218	8,218	8,218	8,218
12,186	12,186	10,778	10,778	12,186	12,186	12,186	12,186
10,744	10,744	6,537	6,537	10,744	10,744	10,744	10,744
5,272	5,272	5,691	5,691	5,272	5,272	5,272	5,272
3,033	3,033	2,862	2,862	3,033	3,033	3,033	3,033
33,974	33,974	35,613	35,613	33,974	33,974	33,974	33,974
14,711	14,711	17,007	17,007	14,711	14,711	14,711	14,711
4,531	4,531	4,798	4,798	4,531	4,531	4,531	4,531
1,561	1,561	2,657	2,657	1,561	1,561	1,561	1,561
8,885	8,885	8,885	8,885	8,885	8,885	8,885	8,885
20,981	20,981	13,718	13,718	20,981	20,981	20,981	20,981

عن نفس الفترة من العام الماضي، أي بانخفاض قيمته 59,958 مليون دينار، كما بلغ إجمالي الموجودات ملياراً و538 مليوناً و361 ألف دينار، مقابل مليار و590 مليوناً و625 ألف دينار عن نفس الفترة من العام الماضي أي بانخفاض قيمته 52,264 مليون دينار.